
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, SVILUPPO ECONOMICO, ATTIVITA' PRODUTTIVE E  
TURISMO

SETTORE 02 - CENTRI PER L'IMPIEGO - FUNZIONI TERRITORIALI

________________________________________________________________________________

Assunto il 18/08/2021
    
Numero Registro Dipartimento: 1096

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 8610 del 20/08/2021

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER L'AVVIAMENTO A SELEZIONE DI N. 1 
UNITA' LAVORATIVA, CAT. B, POSIZIONE ECONOMICA B1 PER IL PROFILO DI OPERAIO 
ADDETTO AI SERVIZI DI DISINFESTAZIONE PER L'ASSUNZIONE A TEMPO 
INDETERMINATO E PART-TIME ORIZZONTALE AL 50%, PRESSO IL COMUNE DI COTRONEI, 
CON LE MODALITÀ DELL'ART. 16 DELLA LEGGE N. 56 DEL 1987, D. LGS. N. 165/2001, ART. 
35, COMMA 1, LETTERA B, D.D.G. DIPARTIMENTO LAVORO FORMAZIONE E POLITICHE 
SOCIALI DELLA REGIONE CALABRIA N. 1094 DEL 28/02/2018.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE

VISTI:

 la legge 28 febbraio 1987 n. 56 “Norme sull'organizzazione del mercato del lavoro” e, in particolare, 
l’art. 16 rubricato “Disposizioni concernenti lo Stato e gli Enti Pubblici”; 

 la legge regionale 19 febbraio 2001, n. 5 "Norme in materia di politiche regionali del lavoro e di servizi  
per l'impiego";

 il  D.Lgs.  n.  165  del  30  marzo  2001,  recante  “Norme  generali  sull’ordinamento  del  lavoro  alle  
dipendenze delle amministrazioni  pubbliche”  e,  in particolare,  l’art.35 rubricato “Reclutamento del  
personale”;

 il D.lgs. 14 settembre 2015, n. 150 recante "Disposizioni per il riordino della normativa in materia di  
servizi per il lavoro e di politiche attive, ai sensi dell'art. 1, comma 3, della legge 10 dicembre 2014,  
n.183”;

 il  D.lgs.  14  settembre  2015,  n.  151  “Disposizioni  di  razionalizzazione  e  semplificazione  delle  
procedure  e  degli  adempimenti  a  carico  di  cittadini  e  imprese  e  altre  disposizioni  in  materia  di  
rapporto di lavoro e pari opportunità, in attuazione della legge 10 dicembre 2014, n.183”;

 il  D.lgs.  24  settembre  2016,  n.  185  contenente  "Disposizioni  integrative  e  correttive  dei  decreti  
legislativi 15 giugno 2015, n. 81 e 14 settembre 2015, nn.148, 149, 150 e 151, a norma dell'articolo 1,  
comma 13, della legge 10 dicembre 2014,n.183";

 il  Decreto Dirigenziale n. 1094 del 28.02.2018 che, in modifica di quanto previsto con precedente 
decreto  n.  13030/2017,  ha  approvato  l’Allegato  A)  recante  “Prime  disposizioni  organizzative  per  
l’applicazione delle norme in materia di politiche attive del lavoro di cui agli articoli 19, 20 e 21 del  
D.Lgs. 14/09/2015, n. 150 e della Circolare del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 34 del  
23/12/2015”;

 Vista la richiesta di  avviamento,  prodotta dal  Comune di  Cotronei  in  data 19/07/2021,  finalizzata 
all'assunzione di  n.  1  unità lavorativa,  Cat.  B,  posizione economica B1,  per  il  profilo di  “Operaio 
addetto  ai  servizi  di  disinfestazione  -   Disinfestatore  ”,  da  assumere  con  contratto  a  tempo 
indeterminato e part-time al 50%, con orario di lavoro su sei giorni settimanali e svolgimento della 
prestazione lavorativa dalle ore 04:00 alle ore 07:00

 il D.D.G. n. 5993 del 01/06/2020 avente ad oggetto: “D.D.G. n. 1094 del 28/02/2018. Modifica punto 
12, comma 6, dell’allegato A) recante “Prime disposizioni organizzative per l’applicazione delle norme  
in materia di politiche attive del lavoro di cui agli articoli 19, 20 e 21 del D.LGS.14/09/2015, n. 150 e  
della Circolare del Ministero del lavoro e delle Politiche Sociali n. 34 del 23/12/2015”.

PREMESSO CHE:

 con D.D.G. n. 1094 del 28/02/2018, in modifica e sostituzione di  quanto previsto con precedente 
decreto n. 13030/2017, è stato approvato l’allegato A) contenente “Prime disposizioni organizzative 
per l’applicazione delle norme in materia di politiche attive del lavoro di cui agli articoli 19, 20 e 21 del  
D.Lgs. 14/09/2015, n. 150 e della Circolare del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 34 del  
23/12/2015”;

 l’art. 12, comma 6, dell’Allegato A) approvato con D.D.G. n. 1094/2018, con riferimento alla procedura 
di avviamento a selezione di cui all’articolo 16 della legge n. 56/1987 ha previsto che le candidature 
potessero presentarsi solo recandosi personalmente presso il Centro per l’Impiego di appartenenza; 

 successivamente, nell’ambito delle misure disposte a livello nazionale per fronteggiare l’emergenza 
Covid-19, l’art.40 del D.L. n. 18 del 17 marzo 2020, convertito dalla L. 24 aprile 2020, n. 27, al fine di 
limitare gli spostamenti delle persone fisiche ai casi strettamente necessari, ha sospeso in generale le 
procedure di avviamento a selezione di cui all’articolo 16 della legge n. 56/1987; 

 al fine di rendere possibile l’espletamento delle procedure di avviamento a selezione nel rispetto delle 
suindicate misure di contenimento e contrasto della diffusione del virus COVID19 e, più in generale 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



anche per il  futuro, di  poter snellire e rendere maggiormente funzionale la procedura relativa alla 
chiamata con Avviso Pubblico di  cui  all'art.  16 L. 56/87, con D.D.G. n. 5993 del 01/06/2020 si  è 
provveduto a modificare il  punto 12, comma 6, dell’allegato A) al  D.D.G. n. 1094 del 28/02/2018, 
limitatamente alle modalità di presentazione delle candidature;

 in particolare,  detta modifica consente agli  interessati  all’avviamento a selezione di  presentare la 
propria candidatura anche per via telematica tramite Posta Elettronica Certificata (PEC), rimandando 
al  singolo  avviso  pubblico  l’individuazione  delle  specifiche  modalità  di  presentazione  delle 
candidature;

 PRESO ATTO  che, in data 19/07/2021, il Comune di Cotronei,  con nota protocollo n. 12353, ha 
inoltrato al  Centro per  l’Impiego di  Crotone,  specifica  richiesta finalizzata all’avviamento a  tempo 
indeterminato e part-time al 50% di  n. 1 unità lavorativa, Cat. B, posizione economica B1, per il  
profilo di “Operaio addetto ai servizi di disinfestazione – Disinfestatore”,  da assumere con orario di 
lavoro su sei giorni settimanali e svolgimento della prestazione lavorativa dalle ore 04:00 alle ore 
07:00;

 RITENUTO, pertanto, di dover procedere:

     all’approvazione dell’Avviso pubblico per l’Avviamento a selezione, presso il Comune di Cotronei, per 
l’assunzione di n. 1 unità lavorativa, Cat. B, posizione economica B1, per il profilo di “Operaio addetto ai  
servizi di disinfestazione - Disinfestatore”, da assumere con contratto a tempo indeterminato e part-time 
al 50%, con orario di lavoro su sei giorni settimanali e svolgimento della prestazione lavorativa dalle ore 
04:00 alle ore 07:00, allegato al presente atto che è parte integrante e sostanziale dello stesso (Allegato 
1);

 all’approvazione della domanda di partecipazione al predetto Avviso di avviamento a selezione, che è 
parte integrante e sostanziale del presente atto (Allegato 2); 

DATO ATTO che il presente decreto non comporta oneri di spesa sul bilancio regionale;

VISTI:

 la legge n. 241/1999 sul procedimento amministrativo e s.m.i.;

 il D.P.G.R. n. 354 del 24/06/1999 e s.m.i.;

 il D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia  
di documentazione amministrativa”; 

 la Legge Regionale n. 34 del 2002 e s.m.i.;

 la Legge Regionale n. 7/96;

 la Legge Regionale n. 8/2002;

 la D.G.R. n. 63 del 15/02/2019 avente ad oggetto “Struttura organizzativa della Giunta Regionale –  
Approvazione - Revoca della Struttura organizzativa approvata con D.G.R. n. 541.2015 e s.m..i.”; 

 la D.G.R. n. 271 del 28/09/2020, avente ad oggetto: “Struttura Organizzativa della Giunta Regionale – 
Approvazione modifiche del regolamento n. 3 del 19 febbraio 2019 e s.m.i.; 

 la D.G.R. n. 286 del 28/09/2020, con oggetto: “ Deliberazione n. 271 del 28/09/2020 – Individuazione 
Dirigenti Generali e di Settore per il conferimento di incarichi di reggenza”; 

 il D.P.G.R. n. 121 del 01/10/2020, con il quale è stato conferito l’incarico, al Dott: Roberto Cosentino, 
di Dirigente generale Reggente del Dipartimento “Lavoro, Sviluppo Economico, Attività Produttive e 
Turismo”; 

 il D.D.G. n. 10090 del 06/10/2020 avente ad oggetto “Delibere di Giunta regionale n. 271 e n. 286 del  
28.09.2020. Adempimenti Dipartimento Lavoro, Sviluppo Economico, Attività Produttive e Turismo:  
conferimento incarichi di reggenza ai Dirigenti non apicali”, con il quale si è preso atto che il “Settore 
Centri per l’impiego - Funzioni territoriali”, ai sensi e per gli effetti dell’allegato A alla DGR. n. 286 del 
28/09/2020,  transita  senza  modifiche  al  nuovo  Dipartimento  e  pertanto  risulta  confermata  nelle 
funzioni di Dirigente di Settore, giusto decreto n. 6721 del 25/06/2020, la Dott.ssa Rosalba Barone;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 il D.D.G. n. 10872 del 27 ottobre 2020 avente ad oggetto: Adempimenti conseguenti alle D.G.R. nn. 
271  e  286  –  Approvazione  della  Micro-Struttura  organizzativa  del  Dipartimento  Lavoro,  Sviluppo 
Economico, Attività Produttive e Turismo, come modificato ed integrato con D.D.G. 12176/2020 e dal 
D.D.G. 12229/2020;

 il  D.D.G.  n.  2038 del  02/03/2021,  avente ad oggetto:  “Settore n.  2 Centri  per  l’Impiego-Funzioni 
Territoriali – Modifica alla Micro-Struttura organizzativa del Dipartimento Lavoro, Sviluppo Economico, 
Attività Produttive e Turismo;

 il Decreto Dirigenziale n. 16500 del 19/12/2019, con il quale è stato conferito l’incarico di P.O. di I^  
fascia, denominato “Responsabilità e Coordinamento attività Centro per l’Impiego di Crotone”, alla 
dipendente Morandi Rita; 

 il D.D.G. n. 6425 del 21/06/2021, con il quale è stato conferito l’incarico temporaneo di Reggenza del 
Settore n. 2 Centri per l’Impiego-Funzioni Territoriali del Dipartimento Lavoro, Sviluppo Economico, 
Attività Produttive e Turismo, alla Dott.ssa Rosalba Barone;

 gli allegati A e B, che costituiscono parte integrante del presente decreto;

 DATO ATTO che il presente decreto non comporta oneri di spesa a carico del bilancio annuale e 
pluriennale della Regione Calabria 

ATTESTATA,  sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto;

DECRETA

Per le motivazioni indicate in premessa, che di seguito si intendono integralmente riportate, di:

 - APPROVARE l’Avviso di Avviamento a Selezione di n. 1 unità lavorativa, Cat. B, posizione economica 
B1, per il  profilo di  “Operaio addetto ai  servizi  di  disinfestazione - Disinfestatore”,  da assumere con 
contratto a tempo indeterminato e part-time al  50%, con orario di  lavoro su sei  giorni  settimanali  e 
svolgimento della prestazione lavorativa dalle ore 04:00 alle ore 07:00, presso il Comune di Cotronei, 
con le modalità dell’art. 16 della legge n. 56/1987, D. LGS. n. 165/2001, art. 35, comma 1, lettera b, 
D.D.G. Dipartimento L.F.P.S. della Regione Calabria n. 1094 del 28/02/2018 (Allegato 1);          

- APPROVARE la domanda di partecipazione per il detto Avviamento a Selezione (Allegato 2); 

-  STABILIRE,  in  attuazione a quanto previsto dall’ art.  12 dell’Allegato A)  approvato con D.D.G.  n. 
1094/2018, che il termine temporale per la presentazione delle domande di adesione alla procedura di 
avviamento a selezione è stabilito dal  20 settembre 2021, al 30 settembre 2021; 

- NOTIFICARE a cura del Dipartimento proponente il presente provvedimento al Centro per l'Impiego di 
Crotone;

- PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 
2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679; 

- PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 
n. 33 e ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;

-  Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 
da  proporsi  entro  il  termine  di  60  giorni,  ovvero  ricorso  straordinario  al  Presidente  della 
Repubblica, da proporsi entro 120 giorni.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
MORANDI RITA PASQUALINA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
BARONE ROSALBA

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


